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 В този брой 

  Обнародвани изменения и допълнения 

на нормативни актове: 

 Промени в документите за придобиване на 

българско гражданство по натурализация; 

 Нормативни актове, обнародвани в ДВ в 

периода   14-18.06.2021 г.; 

 Икономически и социални мерки във 

връзка с Covid-19: 

 Схема за държавна помощ под формата на 

преки безвъзмездни средства на лица, 

извършващи туроператорска и 

туристическа агентска дейност, за 

компенсиране на загуби в резултат на 

епидемичен взрив от Covid-19; 

 Отпадат маските на работните места с до 7 

човека екип; 

 Съдебна практика: 

 Наследяването на дружествени дялове и 

данъчното законодателство; 

Следвайте ни 

Facebook-

https://www.facebook.com/LawOfficeTonche

vaandPartners  

 

 Linkedin-

https://www.linkedin.com/company/toncheva

&partners-law-firm/?viewAsMember=true 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Контакти 

 

АД „Тончева и партньори” 
email: office@modus.bg 

cell: +359 2 963 47 00  
mobile phone: +359 886 834806 

 
Янита Тончева 

Управляващ съдружник 

mobile phone: +359 888 662545  

 

Борис Липчински 

Съдружник 

mobile phone: +359 884 643348 

 

 

Катерина Бачварова 

Адвокат 

mobile phone: +359 886 658556  
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Обнародвани нормативни 

актове 14  - 18 юни 2021 г. – 

акценти 
 

Промени в документите за 

придобиване на българско 

гражданство по натурализация 
 

Наредба за изменение на Наредба № 1 от 

1999 г. за прилагане на глава пета от Закона 

за българското гражданство (обнародвана в 

ДВ, бр. 50 от 15.06.2021 г.) 

Приети са следните промени: 

 лице от български произход може да 

придобие българско гражданство по 

натурализация като за целта представи 

официални документи, издадени от 

български или чуждестранни органи, 

удостоверяващи, че има родствена връзка 

с поне едно лице - негов възходящ до 

трета степен включително, което е от 

български произход;  

 

 документите трябва да съдържат 

информация за имената на възходящия и 

родствената му връзка с молителя; 

 

Преди измененията редакцията на 

разпоредбата гласеше: представяне на 

удостоверение за български произход, 

издадено от Държавната агенция за 

българите в чужбина, и всички документи, 

удостоверяващи наличието на поне един 

възходящ българин; 

Наредбата влиза в сила на 15.06.2021 г. 

С промените може да се запознаете тук: 

https://dv.parliament.bg/DVWeb/showMaterial

DV.jsp?idMat=158797 

 

______________________________________ 

Нормативни актове, обнародвани в 

ДВ в периода 14 - 18 юни 2021 г. 
 

 Постановление на Министерски съвет 

№ 195 от 11 юни 2021 г. за допълнение на 

Наредбата за реда за класифициране на 

растенията и веществата като наркотични, 

приета с Постановление № 293 на 

Министерския съвет от 2011 г. 

 

С допълненията може да се запознаете тук: 

https://dv.parliament.bg/DVWeb/showMaterial

DV.jsp?idMat=158873  

 Постановление на Министерски съвет 

№ 196 от 11 юни 2021 г. за изменение на 

Постановление № 79 на Министерския съвет 

от 2016 г. за осигуряване за безвъзмездно 

ползване на познавателни книжки, учебници 

и учебни комплекти 

 

С измененията може да се запознаете тук: 

https://dv.parliament.bg/DVWeb/showMaterial

DV.jsp?idMat=158874  

 Наредба за изменение и допълнение на 

Наредба № 6 от 2018 г. за условията и реда 

за предоставяне на финансова помощ по 

Национална програма за подпомагане на 

лозаро-винарския сектор за периода 2019 – 

2023 г. 

С измененията може да се запознаете тук: 

https://dv.parliament.bg/DVWeb/showMaterial

DV.jsp?idMat=158848  

 Наредба № 14 от 4 юни 2021 г. за 

придобиване на квалификация по 

професията „Монтьор на транспортна 

техника“ 

С наредбата може да се запознаете тук: 

https://dv.parliament.bg/DVWeb/showMaterial

DV.jsp?idMat=158784  

 Постановление № 197 от 15 юни 2021 г. 
за определяне на условията, критериите, 

реда и размера на проценти от оборота на 

https://dv.parliament.bg/DVWeb/showMaterialDV.jsp?idMat=158797
https://dv.parliament.bg/DVWeb/showMaterialDV.jsp?idMat=158797
https://dv.parliament.bg/DVWeb/showMaterialDV.jsp?idMat=158873
https://dv.parliament.bg/DVWeb/showMaterialDV.jsp?idMat=158873
https://dv.parliament.bg/DVWeb/showMaterialDV.jsp?idMat=158874
https://dv.parliament.bg/DVWeb/showMaterialDV.jsp?idMat=158874
https://dv.parliament.bg/DVWeb/showMaterialDV.jsp?idMat=158848
https://dv.parliament.bg/DVWeb/showMaterialDV.jsp?idMat=158848
https://dv.parliament.bg/DVWeb/showMaterialDV.jsp?idMat=158784
https://dv.parliament.bg/DVWeb/showMaterialDV.jsp?idMat=158784
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средствата, които се предоставят на лица, 

извършващи туроператорска дейност, 

съгласно чл. 26а, ал. 3 от Закона за мерките 

и действията по време на извънредното 

положение, обявено с Решение на 

Народното събрание от 13 март 2020 г., и за 

преодоляване на последиците 

 

С постановлението може да се запознаете 

тук: 

https://dv.parliament.bg/DVWeb/showMaterial

DV.jsp?idMat=158921  

А с правилата за участие в настоящия брой 

на правния ни дайджест, като последвате 

линка 

 Наредба № 11 от 7 юни 2021 г. за 

условията и реда за обработване на храни с 

йонизиращо лъчение и за изискванията към 

тях 

 

С наредбата може да се запознаете тук: 
https://dv.parliament.bg/DVWeb/showMaterial

DV.jsp?idMat=158837 

 

 Наредба за отменяне на Наредба № 1 от 

2013 г. за реда и начина за идентификация и 

регистрация на участниците, съхраняването 

на данни за организираните онлайн 

залагания на територията на Република 

България и за подаване на информация за 

хазартните игри към сървър на Държавната 

комисия по хазарта и Националната агенция 

за приходите 

 

С наредбата може да се запознаете тук: 

https://dv.parliament.bg/DVWeb/showMaterial

DV.jsp?idMat=158913  

 _________________________________________ 

Икономически и социални 

мерки във връзка с Covid-19  

 

Схема за държавна помощ под 

формата на преки безвъзмездни 

средства  на лица, извършващи 

туроператорска и туристическа 

агентска дейност, за компенсиране 

на загуби в резултат на 

епидемичния взрив от COVID 

 
 Отворена за кандидатстване от 18 юни 

2021 г.  
 

 Размерът на помощта: до 15 на сто от 

оборота без ДДС през 2019 г., но не повече 

от дължимата сума на клиенти за 

неосъществените пътувания за периода от 

1 март 2020 г. до 31 декември 2020 г. и не 

повече от стойността на невъзстановени 

средства от доставчиците на 

туристически услуги на туроператора за 

неосъществени пътувания през периода 

от 1 март 2020 г. до 31 декември 2020 г. 

Средствата се разпределят пропорционално 

до тяхното усвояване спрямо броя на 

одобрените кандидати и реализирания 

оборот за всеки кандидат в размер 

 

 

 Максимален размер - 1 800 000 евро. 

Отчитат се вече получените помощи от 

туроператора по т. 3.1 от Временната рамка 

за мерки за държавна помощ в подкрепа на 

икономиката в условията на епидемичен 

взрив от COVID-19. Максималният размер 

се изчислява на ниво група свързани 

предприятия. 

 

 Изисквания към кандидатите: 

Едновременно следва да са налични 

следните обстоятелства: 

 

 към 5 април 2021 г. туроператорът 

да е осчетоводил дължимата сума към 

съответния клиент като такава за 

https://dv.parliament.bg/DVWeb/showMaterialDV.jsp?idMat=158921
https://dv.parliament.bg/DVWeb/showMaterialDV.jsp?idMat=158921
https://dv.parliament.bg/DVWeb/showMaterialDV.jsp?idMat=158837
https://dv.parliament.bg/DVWeb/showMaterialDV.jsp?idMat=158837
https://dv.parliament.bg/DVWeb/showMaterialDV.jsp?idMat=158913
https://dv.parliament.bg/DVWeb/showMaterialDV.jsp?idMat=158913
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неосъществени пътувания, и 

 към 5 април 2021 г. дължимата 

сума към съответния клиент 

представлява невъзстановена такава от 

доставчиците на туристически 

услуги на туроператора по 

нереализиран туристически пакет, 

вследствие на възникналата епидемия 

от COVID-19, и 

 към 5 април 2021 г. туроператорът  

не  разполага с ликвидни средства за 

пълно възстановяване на дължимата 

сума към съответния клиент за 

неосъществено пътуване, вследствие на 

възникналата епидемия от COVID-19. 

 

 Допустими кандидати:  

 туроператори, които са 

регистрирани съгласно раздел I, глава 

седма от Закона за туризма, вписани са в 

Националния туристически регистър и 

имат код на основна икономическа 

дейност 79.12 съгласно Класификатора 

на икономическите дейности в 

Република България – КИД-2008, вписан 

в Годишния финансов отчет за 2019 г.; 

 имат сключена застраховка 

„Отговорност на туроператора“ 

съгласно чл. 97 от Закона за туризма; 

 към 31 декември 2019 г. не са в 

затруднено положение (по смисъла на 

Общия регламент за групово 

освобождаване – чл. 2, т. 18 от Регламент 

(ЕС) № 651/2014 г.); 

 които имат невъзстановени суми от 

доставчиците на туристически услуги 
по нереализиран туристически пакет в 

периода от 1 март 2020 г. до 31 декември 

2020 г., вследствие на възникналата 

епидемия от COVID-19; 

 имат задължения към клиенти за 

неосъществени пътувания през периода 

от 1 март 2020 г. до 31 декември 2020 г., 

вследствие на възникналата епидемия от 

COVID-19; 

 нямат задължения за данъци и 

задължителни осигурителни вноски по 

смисъла на чл. 162, ал. 2, т. 1 от Данъчно-

осигурителния процесуален кодекс към 

държавата или общината преди 1 януари 

2020 г., установени с влязъл в сила акт на 

компетентен орган, или задълженията им 

са отсрочени, разсрочени или 

обезпечени; 

 са микро- или малки предприятия (по 

смисъла на приложение I към Общия 

регламент за групово освобождаване), 

които към 31 декември 2019 г. вече са 

били в затруднено положение, при 

условие че те не са обект на процедура 

по колективна несъстоятелност съгласно 

националното право и не са получили 

помощ за оздравяване или помощ за 

преструктуриране. 

 

 Недопустими кандидати са:  
 туроператори, които извършват 

дейност в селскостопанския сектор, 

секторите на рибарството и 

аквакултурите; 

 туроператор, който е в производство 

по несъстоятелност или ликвидация, 

както и е обявен в несъстоятелност;  
 туроператор, който е получил 

помощ, която е обявена за 

незаконосъобразна и несъвместима с 

общия пазар или не е изпълнено 

разпореждане за възстановяването ѝ. 

 

 Безвъзмездните средства се предоставят 

еднократно  и се използват единствено за 

възстановяване на дължимите суми на 

клиенти за неосъществени пътувания в 

периода от 1 март 2020 г. до 31 декември 

2020 г. в срок един месец от получаването 

на държавната помощ. 

Оповестява в информационната система 

СУНИ отчетните документи в срок до три 

месеца след изплащането на дължимите 

суми. 

 

 Срок и начин на кандидатстване: в 

срок от 14 дни от отваряне на схемата в 

СУНИ чрез подаване на уеб базиран 

Формуляр за кандидатстване и 

придружителни документи. Формулярът се 

подпис с квалифициран електронен подпис 

(КЕП). 
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______________________________________ 

Отпадат маските на работните 

места с до 7 човека екип 
 

Заповед № РД-01-496/15.06.2021 г. 

 От 16 юни се дава възможност на 

работодателите органите по назначаване и 

физическите и юридически лица, които са 

собственици или управляват обекти с 

обществено предназначение, търговски или 

други обекти, които предоставят услуги на 

гражданите, да допуснат изключение от 

изискването за носене на защитна маска 

за лице.  

 

 Условието е работните колективи да са 

до 7 човека и всички лица да са 

ваксинирани срещу COVID-19 и/или 

преболедували COVID-19. 

 

Със заповедта може да се запознаете тук: 

https://www.mh.government.bg/media/filer_pu

blic/2021/06/15/zapoved_nadzor_covid_izm_1

5_06_2021.pdf  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

СЪДЕБНА ПРАКТИКА 
 

Наследяването на дружествени 

дялове и данъчното 

законодателство 
ВКС прие, че равностойността на 

дружествения дял на наследник 

представлява „ликвидационен дял“ по 

смисъла на Закона за данъците върху 

доходите на физическите лица (ЗДДФЛ), 

върху който се дължи окончателен данък. 

 Съгласно трайната практика на ВКС при 

прекратяване на участието на съдружник в 

дружество с ограничена отговорност, 

стойността на дружествения дял се определя 

по нарочен баланс към последния ден на 

месеца, в който е настъпило прекратяването. 

Достоверността на финансовия отчет, 

респективно – на счетоводния баланс, е от 

водещо значение за имуществените 

последици, а редовността на воденото 

счетоводство е гаранция за достоверността 

на информацията. Данни, които не 

отговарят на изискването на Закона за 

счетоводството, не могат да служат за 

определяне равностойността на 

дружествения дял на съдружник с 

прекратено членствено правоотношение, 

независимо от конкретната причина за 

това /дали в резултат на преоценка, 

неотговаряща на нормативните изисквания, 

стойността на активите е завишена или 

занижена/. При установена нередовност на 

записванията относно балансовата стойност 

на активите равностойността на 

дружествения дял  следва да се определи въз 

основа на нов, коректно съставен баланс, 

като за целта се използва експертизата на 

вещи лица.  

 

 ВКС посочва, че съгласно закона с 

окончателен данък на местни физически 

лица се облагат доходите от ликвидационни 

дялове в полза на местно лице от източник в 

България.  С оглед легалната дефиниция, 

дадена в ЗДДФЛ,, „ликвидационен дял е 

паричната равностойност на дела от 

имуществото, начислена на съдружник при 

прекратяване на членство в дружество“. За 

да се определи стойността на дружествения 

дял на починалия съдружник, се взема 

предвид сумата на активите, над тази на 

пасивите. Дяловете са производни на т.нар. 

чист актив, превишение на сумата над 

пасива. Дружественият дял е дял от 

имуществото на дружеството. А по 

посоченото в данъчния закон определение 

ликвидационният дял е парична 

равностойност на дела от имуществото, 

начислена на съдружник при прекратяване 

на членство в дружеството. Доколкото и в 

понятието по чл.125, ал. 3 от ТЗ, 

законодателят е посочил, че имуществените 

последици се определят съгласно баланса на 

дружеството, отразяващ неговото 

имущество, а в понятието по ЗДДФЛ, е 

посочено, че „ликвидационен дял“ е 

https://www.mh.government.bg/media/filer_public/2021/06/15/zapoved_nadzor_covid_izm_15_06_2021.pdf
https://www.mh.government.bg/media/filer_public/2021/06/15/zapoved_nadzor_covid_izm_15_06_2021.pdf
https://www.mh.government.bg/media/filer_public/2021/06/15/zapoved_nadzor_covid_izm_15_06_2021.pdf
javascript:%20NavigateDocument('%D0%A2%D0%97_1991#%D1%87%D0%BB125_%D0%B0%D0%BB3');
javascript:%20NavigateDocument('%D0%A2%D0%97_1991');
javascript:%20NavigateDocument('%D0%97%D0%9A_2006_250455');
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„паричната равностойност на дела от 

имуществото, начислена на съдружник при 

прекратяване на членството в 

дружеството“, законодателят е вложил 

понятие имущество на дружеството, 

следва да се приеме, че имущественото 

право се определя по един и същи начин. 

 

 С друго решение на ВКС е прието, че 

понятията дружествен дял и ликвидационен 

дял са различни, по размер и начин на 

определяне и имуществените последици за 

съдружник, чието участие е прекратено, и за 

съдружник, при обявено в ликвидация 

дружество. Но с оглед легалната 

дефиниция на ликвидационен дял, следва 

да се приеме, че за нуждите на данъчното 

облагане ликвидационен дял е делът на 

прекратилия членство в търговско 

дружество, който обаче се определя по 

реда на чл. 125, ал.3 от ТЗ. Данъкът се 

начислява върху стойността на 

ликвидационния дял, намалена с цената 

на придобиване. Данъчно задължено лице е 

предприятието платец на дохода. То удържа 

данъка, превежда го по сметка на НАП и 

изплаща дружествения дял на правоимащите 

лица. Законодателят е предвидил, че на 

облагане подлежи имуществото, получавано 

при прекратяване на участие в капиталово 

дружество. 

 

 ВКС обаче пояснява, че след внасяне на 

данъка, не може да се определя дължимостта 

му по ред, различен от предвидения в ДОПК 

Надяваме се, че  настоящият бюлетин е 

полезен за вашата правна и проектна 

информираност! 

За всички допълнителни въпроси не се 

колебайте да се свържете с нас!  

АД „Тончева и партньори” 

email: office@modus.bg 

cell: +359 2 963 47 00  

mobile phone: +359 886 834806 

 

БЛАГОДАРИМ  ЗА ВНИМАНИЕТО! 
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